Sit omnibus notum quod ego Guillelmus Palau de Angustrina 
attendens Iacobum Oliba de Vilauta, condam, hominem monasterii 
Sancte Marie de Serratexio, decesisse suo condito testamento et in 
eodem inter alia legasse michi amore Dei quendam mansum suum 
cum suius iuribus et pertinenciis qui est apud Vilauta, vocatum 
d’en Oliba, qui pro ipso monasterio tenetur iure directi domini 
<...>, sub tali tamen pacto quod ego haberet et teneret infra trigin-
ta dies, ad requisicionem abbatis monasterii predicto, stabilire in 
dicto manso aliquem qui esset homo dicto monasterio, et solveret 
et faceret dicto monasterio omnia ea que pro ipso manso et eius 
iuribus sunt fieri assueta ut in dicto testamento latius continetur. 
Nunc que gratis confiteor et recognoscho vobis reverendo domino 
fratri Matheo abbati monasterii prelibati <...> promito tantum 
quantum ipsum tenebo et possidebo vobis <...> pro censu, annis 
singulis, in eternum tres quartallos sigalis sine turnis, calca et rec-
tam mensuram ville Podii Ceritani. Et insuper promito vobis quod 
infra unum annum post vestram <...> requisicionem stabilibo et 
stabilire promito in dicto manso aliquem filium seu filiam meam 
qui erit perpetuo homo vester et dicti vestri monasterii et faciet 
prestabit vobis <...> dictum censum et alia omnia et singula iura 
servicia et servitutes <...>

Que fuit actum in Podio Ceritano XXX die mensis augusti, 
anno Domini millessimo CCCº XLº quarto.
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Sig+num Guillelmi Palau, predicti qui hec laudo. Testes 
huius rei sunt: Berengarius Thom[...], iurisperitus, Berengarius 
[...] de Podio Ceritano et frater Guillelmus Ferrarii, sacrista dicti 
monasterii.

Ego Iohannes [Tor]rente, mandato notarii subscripti, hec 
scripsi. Sig+num mei Iohannis Muntanerii, publici Podii Ceritanii 
et Ceritanie notarii <...>.
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1344, agost, 30

Aprovació de venda. L’abat Mateu, del monestir de Santa Maria 
de Serrateix, aprova que Guillem Ponç del Vilar, d’Urtx, hagi 
comprat a Huguet Torrent, de l’esmentat Vilar, una terra situada 
al terme de Soriguera, al lloc anomenat “al Prat de Casassús”, 
a canvi que el dit Guillem Ponç el reconegui com a senyor 
directe i que lliuri, cada any, un cens d’un diner barcelonès. 
S’esmenten les afrontacions i els drets senyorials. L’abat confessa 
haver rebut el lluïsme.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14,5 × 32,5 cm). 
Pergamí en bon estat. Amb lletres partides a la banda de dalt. Al verso: 
“CCCCLI”.

Sit omnibus notum quod nos ffrater Matheus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancte Marie Serratexensis, <...> laudamus semper 
et concedimus tibi Guillelmo Ponci de Villari de Urgio et tuis illam 
vendicionem quam Huguet Torrent de Villari de Urgio tibi et tuis 
fecit de quadam terra que est in termino de Soriguera, loco vocato 
al Prat de Casasus. Et afrontat in prato de Casasus et in terra Gui-
llelmi Arnaldi de Soriguerola et in flumine Siccore et in terra tua 
que tenetur pro nobili vicecomite Castri Boni, prout in carta inde 
facta melius continetur <...>. Et concedimus sub tali pacto et con-
dicione quod tu et tui habeatis et teneatis dictam terram pro nobis 
et dicto nostro monasterio iure directi dominii et illam non vendatis 
vel alienetis in totum vel in partem absque laudemio et voluntate 
nostra et dicti nostri monasterii <...> et salvo uno denario Barchino-
nensi semper annuatim pro censu dicte terre nobis et dicto nostro 
monasterio. Et de laudemio nobis pertinenti de predictis sumus 
bene tui paccati. <...> 

Ego Guillelmus Poncii [...] promito per me et meos predic-
tam terram tenere iure directi dominii pro vobis et dicto vestro 
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monasterio et illam non vendam vel alienabo in totum vel in 
partem absque laudemio et voluntate vestra et vestrorum <...> et 
prestare promito vobis et dicto vestro monasterio pro censu dicte 
terre unum denarium Barchinonensem annuatim <...>.

Actum est hoc XXX die mensis augusti anno Domini M CCC 
XL quarto.

Sig+num fratris Mathei, Dei gratia abbatis, et Guillelmi Ponz 
<...>. Testes huius rey sunt: ffrater Guillelmus Fferrer, sacrista mo-
nasterii predicti, [...]ianus Cogot de Podio Ceritano et Raymundus 
za Comela <...>.

Ego Iohannes Torrent, vicenotarius subscripti hec scripsit. 
Sig+num Iohannis Montanerii, publici Podii Ceritani notarii, qui 
hec subscribo.
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1344, setembre, 12

Àpoca de pagament. Bernat de Tiurana, de la parròquia de Sant 
Pau de Casserres, reconeix haver rebut de Guillem Ferrer, sagristà 
del monestir de Santa Maria de Serrateix, noranta-cinc sous 
barcelonesos que li devia Maimó Tolosa, sabater de Berga.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14 × 19 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i algun forat. Al 
verso: “Àpoca de Tiurana”.

Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Tiurana, pa-
rrochie Sancti Pauli de Casseris, confiteor et recognosco vobis 
ffratri Guillelmo Fferrari sacriste monasterii de Serratexio quod 
solvistis et tradidistis mihi omnes illos noginta quinque solidos 
Barchinonenses quos Maymonus Tholosa sabaterius Berge mihi 
solvere tenebatur <...>.

Actum est hoc prodie idus september anno Domini millessimo 
CCCº XLº quarto.

Sig+num Bernardi de Tiurana predicti qui predicta laudo et 
firmo. Testes huius rey sunt: Petrus Ffonoylleti, filius Guillelmi 
Ffonoylleti et Periconus Ribera.

Sig+num mei Guillelmi de Nuce, notarii publici ville Berge 
auctoritate Iohannis Marini vicarii perpetui ecclesie eiusdem ville, 
scribi feci et clausi.
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1345, gener, 21

Confessió de deute. Pere de Ricarts i Ramon de Ricarts, de la 
parròquia de Sant Pere de l’Esglesiola, confessen deure a Gui-
llem Ferrer, sagristà del monestir de Santa Maria de Serrateix, 
set lliures barceloneses de tern —preu de la compra que feren 
d’una banada de terra—, que han de pagar en quatre anys.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12 × 50,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Escriptura feta amb poca cura. Al 
verso: “Tiurana”.

Sit omnibus notum quod nos Petrus de Ricarts et Raymundus 
de Ricarts, de parrochie Sancti Petri de l’Esgalola, confitemus nos 
debere vobis venerabilis Guillelmo Fferrarii, sacrista monasterii 
Serratexensis, causa huius banade terre que nobis et nostris per-
petuo vendidistis cum instrumento inde confacto septe librarum 
Barchinonensium de terno. <... > Promitemus vobis solvere per hos 
terminos de hic a quatuor annos, scilicet anno quolibet quartam 
partem dictarum VII librarum sine omni dampno <...>.

Actum est hoc duodecimo kalendas freboarii, anno Domini 
Mº CCCº XLº quarto. 

Sig+num Petri de Ricarts et Raimundi de Ricarts <...>. Testes 
huius rey sunt: Bernardus Ferrarii, parator Berge, Raymundus de 
Peracamps, Iacobus de Teyra, Bernardus de Croylops, Petrus za 
Serra et Bonenatus de Valle.

Ego Bernardus za Clusa, rector ecclesie Sancti Pauli Casserris 
et notarius publicus <...>.
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1345, febrer, 3

Reclamació d’uns béns del dot. Elisenda, vídua d’Andreu de Co-
melles, del terme de Serrateix, fa constar davant de l’abat Mateu, 
del monestir de Santa Maria de Serrateix, en un document, que, 
segons el dot i l’esponsalici i segons el darrer testament del seu 
marit, ha de tenir tots els béns mobles i immobles del mas 
de Comelles. Tanmateix, només en té la meitat, car el seu fill 
Bernat en té, injustament, l’altra. Hi ha la resposta de l’abat.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (30 × 36 cm). 
Pergamí amb la part superior molt descolorida i amb nombroses taques 
arreu. Al verso: “LXIV”.
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[...] quod die intitulata tercio nonas februarii, anno Domini 
millesimo CCCº XLº quarto, in presencia mei notarii infrascripti et 
testium [...] Elicsendis, uxor quondam Andree de Comellis, termini 
de Serratexio, personaliter constituta in monasterio Serratexensi, 
ante presencia reverendi domini ffratris Mathei Dei gratia abbatis 
dicti monasterii, [...] requisivit dictum dominum abbatem et per 
me dictum notarium eidem domino abbati legi fecit quandam 
cedulam papiream sic continentem. Dicit Elicssendis, uxor Andree 
[...], de parrochia Sancte Marie Serratexensis, quod ipsa Elicssendis 
racione dotis et sponsalicii eius, quam et quod habet in et super 
toto manso de Comeliis de dicta parrochia Serratexensi [en relació 
amb] bonis mobilibus et inmobilibus qui et que fuerunt dicti ma-
riti sui quondam, ac etiam racione legatorum per ipsum Andream, 
quondam maritum eius, sibi factorum in ultimo testamento [... 
que feia] dictam Elicssendem uxorem suam dominam et potentem 
de dicto mansso de Comellis et de omnibus bonis ipsius Andree, 
quondam, ipsa Elicssendis iuste et iure suo et iusto titulo [...] 
possidet medietatem dicti mansi de Comellis <...>, alteram vero 
medietatem dicti mansi et honore terrarum et pertinenciarum ip-
sius mansi detinet licet indebite et iniuste Bernardus, filius ipsius 
Elicsendis, sine omni instrumenta et contra voluntatem ipsius Elic-
sendis, matris ipsius Bernardi uxorique dicti Andree, quondam, de 
Comellis, que racione dicte dotis sue et sponsalicii sui. Que dos 
sunt octingenti quinquaginta solidos monete Barchinone de terno 
et quod sponsalicium eiusdem Elicsendis sunt tredecim septuaginta 
quinque solidos dicte monete. Et etiam racione dictorum legatorum 
<...> deberet et debet ipsa Elicsendis tenere et possidere tam de 
iure quam secundum Consuetudinem Cathalonie generale que pro 
iure servatur in Cathaloniam integriter mansum de Comellis cum 
omnibus honoribus <...> et omnia bona <...>. Ideo dicta Elicsendis 
oferens se paratam cum [...] firmare ius ydonee et prestare et facere 
ydonea firma iure in posse vestri dicti venerabili domini abbatis 
dicti monasterii Serratexensis, super omni questione, peticione et 
damanda quam dictis Bernardus, filius eius, <...> intendat habere 
aut velit facere, proponere vel movere contra ipsam Elicsendem, 
racione vel occasione dicte medietatis dicti mansi <...>.

Quod fuit actum die et anno in prima linea presentis ins-
trumenti contentis.

Presentibus testibus: Petro Vinyos et Petro de Vilardevino, 
termini [...].
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Ffrater Guillelmus Fferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus [...].

Quod ipse dominus abbas est paratus facere servari in pre-
dictis ea que iam verbotenus inter dictam Elicsendem et Bernar-
dum, eius filium, fuerunt dicta et comprehensa ac etiam de eorum 
voluntate abtata et difinita presentibus dicto abbate et eius iudice 
iam in predicta questione per ipsum posito et asignato et pluribus 
aliis cum predictos Elicsendem et Bernardum vel alterum ipsorum 
fuerit requisitus <...>

Frater Guillelmus Ferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, <...>.
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1345, març, 20. Sant Pere de Madrona

Definició entre senyoria dominical i banal. Pere de Merlès, del 
castell de Montmajor, reconeix al monestir de Santa Maria de 
Serrateix, i al seu despenser, que el cenobi té unes propietats 
—masos de la Llena i de Vila-seca— i uns drets al terme del 
castell de Montmajor. Estableix, també, en quines circumstàncies 
els homes del monestir en aquest terme han de col·laborar en 
les tasques de la senyoria jurisdiccional que sembla que ell té 
(viafors, reconstrucció de murs i de valls) i, a més, han de 
restar sotmesos a la justícia del senyor del castell.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (28,5 × 75 cm). 
Pergamí gairebé il·legible, molt tacat, esquinçat i descolorit. Lletres parti-
des a la part de dalt. A causa del mal estat de conservació només n’hem 
pogut fer un resum.

Noverint [universi quod ego] Petrus de Merlesio, [...] castri 
de Monte Maiori, vicarie Berguitanensis, attendens et recognoscens 
monasterium Sancte Marie Serratexio, situm in dicta vicaria <i 
d’una manera especial al seu dispenser ...> habere et possidere et 
ab antiquo habuisse et possedisse, in termino dicti castri, mansum 
de la Lena et mansum de Vila Secha, cum omnibus terris, vineis, 
honoribus et possessionibus [...] et cum hominibus [...] pro alodio 
francho, quitio et [...] redempciones personarum, questias, toltas, 
forcias, recogniciones et firmas sponsaliciorum sive donacionum, 
[...] intestias, cugucias, exorquias et ar[sina]s et [tots els altres 
costums. D’altra banda, han d’eixir al so de viafors del dit castell] 
cum aliis hominibus eiusdem termini [si s’esdevé qui hi ha] de-
predatores et malefactores et raubatores. [Així mateix, els homes 
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d’aquests masos han d’ajudar a restaurar] in dicto castro, muris, 
vallatis seu fossatis ipsius et etiam sine guerra. [També s’estableixen 
els drets jurisdiccionals dels senyors en relació amb els delictes que 
hi pugui haver o en relació amb els plets]. 

Quod fuit actum in parroquia Sancti Petri de Madrona, dio-
cesis Urgellensis, tercio decimo kalendas aprilis, anno Domini Mº 
CCCº XLº quinto.

Sig+num Petri de Merlesio, predicti <...>. Sig+num Simonis 
Pon[...]. Testes huius rey sunt: frater Guillelmus Ferrarii, sacrista, 
monachus dicti monasterii, et Raimundus de Fonte, comorans in 
Berga.1

1. Manca la signatura de l’escrivà i notari.
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1345, març, 24. Sant Martí d’Avià

Concessió de benefici eclesiàstic. Ramon de Bosc, rector de 
l’església de Sant Martí d’Avià, d’acord amb Mateu, abat del 
monestir de Santa Maria de Serrateix, concedeix d’una manera 
vitalícia, a Guillem de Bosc, clergue tonsurat, fill de Guillem 
de Bosc, artesà de Berga, en benefici personal, la capella de 
Sant Jaume, construïda a l’església de Sant Martí, a canvi de 
les oblacions que rebi i d’un cens de dotze diners barcelonesos 
de tern anuals.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (19 × 41,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, tacat al costat dret. Al verso: “CCXX-
VIII” i “Ramon Bosch, rector de la església de Avià confereix el benefici 
de la capella de Sant Jaume en la dita iglésia a Guillem Bosch, clèrich 
tonsurat. Any 1345”.

Noverint universi quod ego Raimundus de Bosco, rector 
ecclesie Sancti Martini de Aviano, cum assensu et voluntate <...> 
ffratris Mathei, Dei gratia abbatis monasterii Sancte Marie de 
Serratexio, <...>. Ego dictus rector <...> dono et concedo, prout 
per alios predecessores meos fuit fieri assuetum, vobis Guillelmo 
de Bosco, clerico tonsurato tanquam idoneo et sufficienti, filio 
Guillelmi de Boscho fabri Berge, diebus omnibus vite vestre, in 
benefficium personale, capellam Sancti Iacobi, constructam in dicta 
mea ecclesia Sancti Martini de Aviano, cum omnibus honoribus, 
redditibus, exitibus et possessionibus suis et bonis et iuribus eius 
universis. Tali tamen pacto et modo quod vos deservitis vel deser-
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vire faciatis dictam capellam [...] omnibus horis in dicta ecclesia, 
diurnis et nocturnis, sicut consuetum est et fieri debet <...> et 
sitis hobedientes et legalis michi et successoribus meis rectoribus 
dicte ecclesie et dicto domino abbati et successoribus suis. Retineo 
etiam michi et successoribus meis omnes oblaciones que dicto 
altari proveniatur et duodecim denarios Barchinonenses de terno 
pro censsu quolibet anno, in festo Sancti Iacobi <...>.

Actum est hoc in parrochia Sancti Martini de Aviano <...> 
nono kalendas aprilis, anno Domini millessimo trecentessimo qua-
dragesimo quinto <...>.

Sig+num Raimundi de Bosco, sig+num Guillelmi de Bosco, 
clerico, sig+num ffratris Mathei, Dei gratia abbatis, predictorum 
qui hec laudamus, concedimus et firmamus. Testes huius rey sunt: 
Arnaldus Fresch, presbiter, Guillelmus de Boscho, fabre, Iacobus 
de Podiolo, presbiter, Berengarius de Prixana, filius Berengarii de 
Prixana de Berga, et Raimundus de Comella de Sancto Petro de 
Auro.

Sig+num mei Berengarii de Prixana, habitatoris ville Berge, 
auctoritate regia notarii publici per totam Cataloniam <...>.
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1345, abril, 2

Cessió en emfiteusi d’una terra. Arnau de Quer i la seva mu-
ller Romia, del terme de Serrateix, atès que Berenguera, mare 
d’Arnau, reté un tros de terra, situat a la banada del mas de 
Quer, anomenat “Boix Llobater”, que l’esmentat matrimoni havia 
lliurat en emfiteusi a Joan de Quer i a la seva muller Maria, 
segons consta en un document del 22 d’octubre de 1340, els 
lliuren, en compensació, un altre tros de terra. S’esmenten les 
afrontacions i el cens.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16,5 × 43,5 cm). 
Pergamí amb lletres partides a la banda de dalt. Pergamí tacat i esvaït, 
amb trossos il·legibles. Al verso: “CXXXII”.

Noverint universi quod nos Arnaldus de Querio et Romia, 
uxor eius, termini de Serratexio, attendentes nos ad inperpetuum 
vobis Iohanni de Querio et Marie, uxori vestre, et vestris et quibus 
volueritis vendidisse quandam banadam meam terre mansi nostri 
de Querio, vocatam Boix Lobater. Afrontata de parte una in terris 
mansi de Fabricha, de alia parte in terris mansi Bernardi de Ma-
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nyanachs et de alia parte in terris mansorum de Casa Nova et de 
Podio Pulcro, sicut aqua dividit [...] quodam publico instrumento 
confacto de predictis XI kalendas novembris, anno Domini Mº CCCº 
XLº auctoritate notario infrascripto plenius continetur. Attendentes 
etiam Berengaria, matrem mei dicti Arnaldi, habere de illa parte 
quam tenet ipsius mansi quoddam trocium terre in medio dicte 
banade quod sibi retinuit et a vobis iure predicto recuperavit, 
quare in recompensacione dicti troci terre, ex certa sciencia, per 
nos et omnes succesores nostros, damus et concedimus vobis dic-
tis Iohanni et Marie et vestris et quibus volueritis perpetuo unum 
nostrum trocium terre dicti nostri mansi [...] contiguum dicte 
nostre banade terre, affrontatum ex una parte in dicta banada, de 
alia parte in torrente vocato de Casa Nova, et de omnibus aliis 
partibus in terris partis dicti mansi quas dicta Berengaria tenet 
predictum itaque trocium terre <...>. Concedimus et tradimus [...] 
illam gallinam censualem anno quolibet, [tam] pro predicti trocio 
terre quam pro predicta banada, quam [dicta] gallina iam facere 
debebatis et debetis per iam dictam banadam <...>.

Actum est hoc quarto nonas aprilis, anno Domini Mº CCCº 
XLº quinto.

Sig+num Arnaldi de Querio et Romie, eius uxoris <...>. Testes 
[huius rey sunt: ...] de Mathamala, monacus monasterii de Serra-
texio, et Bernardus Fferrarii, parator ville Berge.

Ffrater Guillelmus Ferrarii, sacrista Serratexensis et notarius 
publicus, eiusdem qui hec scribi fecit cum [...] clausit hoc suo sig+no.

315

1345, abril, 11

Establiment del sagristà. Guillem Ferrer, sagristà del monestir de 
Santa Maria de Serrateix, estableix, a canvi d’un cens de set 
sous anuals, a Romia, vídua de Ramon de Peracamps, i al 
seu fill Ramon, de la parròquia de Sant Pau de Casserres, les 
cases del mas de “Tiurana” [ca n’Eloi] i dues peces de terra 
properes.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18 × 29 cm). Per-
gamí amb lletres partides a la part de dalt. Molts trossos il·legibles, amb 
taques i molt esvaït. Al verso: “Stabliment del mas de Tiurana”.

Sit omnibus notum quod ego ffrater Guillelmus Fferrarii, sa-
crista monasterii Sancte Marie de Serratexio. Ex certa sciencia ex 
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concessione et potestate michi datis et concessis per venerabilem 
abbatem et conventum dicti monasterii cum publico instrumento 
confacto kalendas marcii, anno Domini M CCC XL secundo, auc-
toritate Guillelmi Scuderi habitatoris ville Berge, auctoritate regia 
notarii publici per totam Cathaloniam <...>, attendo et concedo 
et ad censsum infrascriptum concedo et trado vobis Romie ,uxo-
re Raimundi de Peracamps, quondam, parrochie Sancti Pauli de 
Casserris, et Raimundo, eorum filio, et vestris et quibus volueritis 
perpetuo hospicium sive domos integriter de Tiurana, in parrochia 
Sancti Pauli de Casserris, ex abisso usque in celum, cum duobus 
petiis terre [ipsi] hospicio contiguis ex duabus partibus et de tercia 
in terra d’en Verdeguer et de quarta in terra vestra predicta <...> 
salvo tamen et [...] iure, dominio et alodio, [...] faticha et empara 
et quod teneatis predicta condirecta et vivificata <...> et quod fa-
ciatis michi et successoribus meis pro censsu, anno quolibet, pro 
predictis, in festo Nathalis Domini, septem solidos [Barchinonen-
ses]. Et nichil aliud <...>.

Actum est hoc tercio idus aprilis, anno Domini M CCC XL 
quinto.

Sig+num ffratri Guillelmi [Fferrarii...]. Sig+num Romie de 
Peracamps et Raimundi, eius filii [...]. Testes huius rei sunt: Pe-
trus d’Olers, Bernardus de Tiurana, Guillelmus, [proles il]legitimus, 
Bernardus Fferrarii et Bonanatus de Valle, scriptor.1

1. La línia on hi ha la signatura de l’escrivà és ben il·legible.
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1345, abril, 11

Presa de possessió. Guillem Ferrer, sagristà del monestir de San-
ta Maria de Serrateix, dóna a Romia, vídua de Ramon de 
Peracamps, i al seu fill Ramon, de la parròquia de Sant Pau 
de Casserres, possessió corporal de les cases de “Tiurana” [ca 
n’Eloi] i d’algunes terres adjacents, lliurades en establiment, 
segons consta en un altre document fet el mateix dia (doc. 
315). Com a símbol d’aquesta presa de possessió, Romia i el 
seu fill, Ramon, entren a la casa i tanquen les portes.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13 × 22,5 cm). Per-
gamí molt esvaït i una mica tacat. Al verso: “Possessio del mas de Tiurana”.

Noverint universi quod in presencia mei Bonanati de Valle, 
scriptoris iurati substitutique a notario infrascripto, et testium 
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infrascriptorum ad predicta especialiter vocatorum et rogatorum, 
ffrater Guillelmus Fferrarii sacrista monasterii Serratexensis mi-
sit seu induxit in corporalem possessionem iure et facti seu [...] 
Romiam, uxorem quondam Raimundi de Peracamps, et Raimun-
dum eius filium, parrochie Sancti Pauli de Casseris, de domibus 
hospicii de Tiurana et de aliquibus terris que se tenent cum eo. 
Que eis et suis ad inperpetuum stabilivit cum publico instrumento 
hodie facto auctoritate notarii infrascripti, prout in eodem satius 
continetur et affrontatur. Ita videlicet et in hunc modum predictus 
sacrista accepit per manus dictos Romiam et Raimundum, eius 
filium, et introduxit ipsos intus dictum hospicium sive domos et 
ipse exivit extra, salvo et retento sibi et successoribus suis in dicto 
suo officio iure, dominio et alodio, empara et emparis predicto-
rum in omnibus et pro omnia. Et in signum vere et tradite sibi 
possessionis de predictis iidem Romia et Raimundus clauserunt 
ianuas dicti hospicii. Se quibus mandarunt eisdem fieri et tradi 
publicum instrumentum [...].

Quod fuit actum tercio idus aprile, anno Domini Mº CCC 
XL quinto.

Presentibus testibus: Petro d’Olers, Bernardo de Tiurana, 
Guillelmo, prole illegitimo, Bernardo Fferarii et Bonanato de Ville, 
scriptore.

Ego Bernardus za Clusa, rector ecclesie Sancti Pauli de Cas-
serris et notarius publicus eius domini, qui scribi feci et clausi et 
meum sig+num posui.
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1345, setembre, 2

Renúncia a l’eixorquia. L’abat Mateu, del monestir de Santa Maria 
de Serrateix, renuncia als drets que pogués tenir en l’herència 
de Jaume Oliba de Vilalta, home seu, mort sense fills.
[A]. Original perdut. 

 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia de l’any 1361 (29 × 
71 cm). El tercer document escrit en el mateix pergamí. Pergamí en bon 
estat de conservació. Al verso: “DXIV” i “Serdanya. Nº 15”.

Sit omnibus notum quod nos ffrater Matheus, Dei gratia ab-
bas monasterii Beate Marie de Serratex, gratis et ex certa sciencia, 
per nos et omnes successores nostros, solvimus semper cedimus 
et definimus vobis Petro Arnaldi, presbitero Sancti Martini de 
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Nuials,1 Raimundo Tresserra de Angustrina et Petro Boverii de 
Vilalta, manumissoribus et exequtoribus ultimi testamenti Iacobi 
Oliba, condam, de Vilalta, hominis nostri qui Deum omnipotentem 
et eius pauperes sibi heredes universales instituit in eodem totum 
quitquid iure votis, accionis, questionis, peticionis et demande ha-
bemus et habere debemus et nobis competunt et competere possunt 
et debunt in bonis que fuerunt ipsius Iacobi Oliba et Berengarie, 
uxoris eius, deffunctorum racione exorquie dictorum coniuguum 
que sine prole decesserunt. Constituentes vos super predictis veros 
dominos et procuratores tamquam in rem veram, propriam nullo 
iure nobis vel nostris successoribus in dictis bonis a modo retento 
vel etiam reservato, confitentes nobis fore satisfactum in iure nobis 
pertinenti in predictis bonis racione dicte exorquie. Renunciantes 
excepcioni iure non recepti et doli.

Actum est hoc secunda die mensis septembris, anno Domi-
ni millessimum CCCº XLº quinto. Sig+num fratris Mathei, Dei 
gratia abbatis predicti, qui hec laudamus. Testes huius rey sunt: 
Petrus de Miyavila de Soriguera, Raymundus, faber eiusdem loci, 
et Iohannes Torrent, scriptor Podii Ceritanii. Ego idem Iohannes 
Torrent, publicus Podii Ceritanii et Ceritanie notarius hec scripsi 
et clausi.

Sig+num mei Guillelmi Scuderii, habitatoris ville Berge 
auctoritate regia notarii publici per totum Cathaloniam, qui hoc 
translatum a dictis suis originalibus fideliter sumptum et cum eis-
dem diligenter comprobatum scribi fieri et clausi [...] mea propria 
manu scriptum die VII aprilis, anno a nativitate Domini Mº CCCº 
LXº primo <...>.

1. O potser Muals.

318

1345

Judici. Plet entre l’abat Mateu, del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, i Pere de Santandreu d’Avià, amb relació al mas 
Santandreu. La sentència fou favorable a l’abat.
[A]. Original perdut. Amb número CCCLXXXII.
B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 76 (fol. 38v).

Sentència a favor del abat Matheu contra Pere de Sant An-
dreu de Avià sobre lo mas de Sant Andreu. Any 1345. Número 
CCCLXXXII.
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319